
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

BWRDD PENSIWN

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 17EG MAI, 2019

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai - Pencadlys Caernarfon

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans
01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 10 Mai 2019)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


BWRDD PENSIWN

AELODAETH 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR 

Anthony William Deakin (Cartrefi Conwy)

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru)

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd)

CYNRYCHIOLWYR AELODAU

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt)

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt)



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer 2019 - 20

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2019 - 20

3.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

5.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried

6.  COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 13.03.2019 fel rhai cywir   

6 - 8

7.  MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 14.3.19

Cyflwyno er gwybodaeth, cofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 
14.3.19 ac ystyried unrhyw faterion yn codi 

9 - 11

8.  ADRODDIAD (DRAFFT) CADEIRYDD Y BWRDD PENSIYNAU AM 
2018/19

I ystyried yr adroddiad

12 - 15

9.  DIWEDDARIAD AR BERFFORMIAD BUDDSODDIAD

I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi

I ddilyn



10.  COFRESTR RISG

I ystyried yr adroddiad a chraffu’r gofrestr risg a dod ac unrhyw sylwadau 
neu gynigion i’r cyfarfod

16 - 30

11.  YMGYNGHORIAD POLISI'R WEINYDDIAETH TAI, CYMUNEDAU 
A LLYWODRAETH LEOL (MHCLG) - 'CYNLLUN PENSIWN 
LLYWODRAETH LEOL:

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

31 - 60

12.  PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - YMGYSYLLTU GYDA 
CADEIRYDDION BWRDD PENSIWN

Cyflwyno, er gwybodaeth, manylion a chofnodion cyfarfod Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 

61 - 66

13.  CAP AR DALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS

I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid

67 - 94

14.  RECRIWTIO A PENODI AELOD I'R BWRDD

I dderbyn gwybodaeth ar lafar gan y Pennaeth Cyllid 

15.  DYDDIADAU CYFAROFYDD PENSIWN

Cyflwyno gwybodaeth i’r Aelodau o ddyddiadau perthnasol ar gyfer 
cyfarfodydd

95 - 97

16.  PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU

I ethol cynrychiolwyr o’r Bwrdd Pensiwn i fynychu’r digwyddiadau

98 - 112

17.  RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG

I ystyried y rhaglen waith ac awgrymu eitemau ychwanegol neu newidiadau

113 - 114



BWRDD PENSIWN 13.03.19

BWRDD PENSIWN, 13.03.19

Yn bresennol: Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) (Cadeirydd), Cynghorydd Aled Evans 
(Cyngor Gwynedd), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), Osian Richards 
(Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) a Sharon 
Warnes (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun).

Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau).  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu 
Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau).

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y 
Pwyllgor Pensiynau). Roedd yr aelodau yn dymuno anfon eu cofion gorau at y 
Cynghorydd John Pughe Roberts a’i bartner Rhian sydd ar hyn o bryd yn derbyn 
triniaeth yn ysbyty Abertawe

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi

3. MATERION BRYS

Dim i’w nodi

4. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2018 
fel rhai cywir. 

5. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU

Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 21 
Ionawr 2019. 

Benthyg gwarant:
Amlygwyd bod Mr Hywel Eifion Jones wedi holi ynglŷn â chyfyngu swm buddsoddiad 
perthnasol y Gronf
[...]
ngen amlygu’r farn yn ychwanegol i’r ateb yn unig
 Olyniaeth staffio, materion risg a chostau cyflogwyr wedi bod yn faterion y 

mae’r Bwrdd wedi eu hamlygu i’r Pwyllgor weithredu arnynt.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad yn ddarostyngedig i gynnwys y 
sylwadau uchod. 

8. CYNHADLEDD LAPFF 

Nododd H. Eifion Jones ei fod wedi mynychu Cynhadledd Flynyddol Fforwm Cronfa 
Pensiwn Awdurdod Lleol yn Bournemouth ar 5 - 7 Rhagfyr 2018 a’i fod wedi anfon 
copi o gyflwyniadau PowerPoint o’r gynhadledd at y Pennaeth Cyllid a’r Cadeirydd. 
Ategodd y Pennaeth Cyllid ei fod wedi derbyn y cyflwyniadau ynghyd ag e-bost gan 
Hymans yn amgáu adroddiad yn crynhoi cyflwyniadau cynhadledd Bournemouth, ac y 
byddai’n ei anfon ymlaen i’r aelodau.

9. RHAGLEN WAITH 2019/2020

Cyflwynwyd rhaglen waith drafft gan yr Arweinydd Tîm Cyfathrebu a Systemau, yn 
cynnwys materion ac eitemau i’w trafod yn ystod y flwyddyn.

Sylwadau ac awgrymiadau yn codi o’r drafodaeth:
 Diweddariad ar fuddsoddi a gweinyddiaeth i ymddangos bob yn ail gyfarfod
 Materion yn codi o’r Pwyllgor Pensiynau yn eitem ar gyfer pob cyfarfod
 Cofrestr Risg fel eitem ar gyfer pob cyfarfod, yn unol ag awgrym gan CIPFA 

bod hyn yn ymarfer da. Cynnig yr eitem fel un i adrodd ar newidiadau yn unig, 
nid agoriad i drafodaeth ar unrhyw agwedd.

 Y byddai disgwyliad i’r swyddogion adrodd ar dorcyfraith technegol i’r cyfarfod 
Bwrdd canlynol, petai un yn codi

 Awgrym i gynnal trafodaeth ar ymgysylltu gyda phobl ifanc / hybu budd y 
gronfa

 Y byddai diweddariad ar achos McCloud yn debygol o gael effaith ar waith a 
thrafodaethau’r gronfa yn ystod yn flwyddyn

 Materion o’r Gynhadledd Llywodraethu CPLlL (Ionawr 2020) i’w drafod yng 
nghyfarfod Bwrdd mis Mawrth 2020

 Dyddiadau cyfarfodydd i’w cadarnhau

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a diwygio’r rhaglen waith yn unol â’r 
sylwadau.

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 3.05pm

 

  

Tud. 7



PWYLLGOR PENSIYNAU 14.3.2019

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, David 
Cowans (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Simon Glyn, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, 
Peter Read, Robin Williams (Cyngor Ynys Môn) a Tony Deakin (Cadeirydd Bwrdd Pensiynau yn 
arsylwi)  

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau)

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Peredur Jenkins,

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i’w nodi.

3. MATERION BRYS

i. Canllawiau cenedlaethol ar gyfer trefniadau ‘pŵlio’ buddsoddiadau’r C.P.Ll.L. 

Adroddwyd bod y Weinyddiaeth Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol yn cynnal 
ymgynghoriad ar ganllawiau rheoli a gweinyddu ‘pŵlio’ buddsoddiadau cronfeydd 
C.P.Ll.L.. Amlygwyd bod ymateb Partneriaeth Pensiynau Cymru yn cael ei baratoi ac i’w 
drafod yn derfynol yng nghyfarfod nesaf Cyd-Bwyllgor Partneriaeth Cymru ar y 27ain o 
Fawrth.  Awgrymwyd rhannu’r ymateb drafft terfynol Partneriaeth Cymru gyda holl 
aelodau Pwyllgor Pensiynau Gwynedd, fel byddai modd derbyn eu sylwadau arno. 
Ategwyd byddai’r Pennaeth Cyllid, y Rheolwr Buddsoddi a Chadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau yn mynychu cyfarfod Cyd-Bwyllgor Partneriaeth Cymru ar y 27ain o Fawrth.

ii. Buddsoddi Egni Gwyrdd

Er gwybodaeth adroddwyd bod rheolwyr aasedau isadeiledd y Gronfa, ‘Partners Group’, 
wedi cadarnhau bod buddsoddiad “financing for the Greenlink Interconnector” yn mynd i 
ddod o’r Direct Infrastructure 2015 Fund y mae Cronfa Gwynedd yn buddsoddi ynddo. 
Ategwyd bod yr Interconnector yn brosiect o drosglwyddo trydan o dan y môr rhwng
Iwerddon a Sir Benfro.  Nodwyd fod newyddion am fuddsoddiad o’r fath hyn i’w groesawu.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 21ain o 
Ionawr 2019 fel rhai cywir. 

5. DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI’R TRYSORLYS A STRATEGAETH FUDDSODDI 
FLYNYDDOL AR GYFER

Tud. 8

Eitem 7



Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywod
[...]
d dilynol Partneriaeth Pensiynau Cymru 
gyda ‘Link Fund Solutions’ a ‘Russell Investments’.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag amserlen y trosglwyddiadau, nodwyd mai’r 
categori asedau ‘Incwm Sefydlog’ fydd yn trosglwyddo nesaf gan Gronfa Gwynedd yn 
ystod Haf 2019.  Ategwyd bod trafodaethau eisoes wedi eu cynnal yn y Panel Buddsoddi 
am y trosglwyddiadau hyn a bod diddordeb mewn cyfuniad o reolwyr asedau, gan 
gynnwys dau enw cyfarwydd yma yng Nghronfa Gwynedd. 

Tud. 9



Yng nghyd-destun asedau ecwiti mewn rhanbarthau penodol, eglurwyd nad oedd gan 
Gronfa Bensiwn Gwynedd fuddsoddiadau yn y rhanbarthau dan sylw yn gyntaf, ond y 
byddai ein asedau ecwiti mewn rhanbarthau marchnadoedd datblygol yn debygol o 
drosglwyddo yn hwyr yn y flwyddyn 2019.

Ystyriwyd bod oddeutu 70% o’r buddsoddiadau wedi eu trosglwyddo hyd yma, ac y byddai 
asedau incwm sefydlog yn ychwanegu tua 15% at hyn. Anodd fyddai rhagweld 

trosglwyddiad 100%, oherwydd natur rhai buddsoddiadau a’r anhawster gyda’u 
trosglwyddo oherwydd cytundebau hir dymor.

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben 2:30pm

Tud. 10



Cyfarfod: Bwrdd Pensiynau

Dyddiad: 17 Mai 2019

Teitl: Adroddiad drafft Cadeirydd y Bwrdd Pensiynau am 
2018/19 ar gyfer adroddiad cyffredinol blynyddol 
Cronfa Bensiwn Gwynedd

Pwrpas: Cynorthwyo’r Cadeirydd i gwblhau’r adroddiad 
blynyddol

Cyflwyniad

1. Mae’n ofynnol i Gadeirydd y Bwrdd Pensiynau gyflwyno adroddiad blynyddol, fel rhan 
o adroddiad blynyddol y Gronfa Bensiwn, sydd i’w gyflwyno i gyfarfod blynyddol y 
Gronfa ym mis Hydref 2019.

2. Mae’r adroddiad drafft hwn (gweler Atodiad A) wedi ei baratoi ar ran y Cadeirydd, yn 
dilyn sylwadau aelodau’r Bwrdd yn nghyfarfod olaf y Bwrdd yn fis Mawrth 2019.

Amserlen

3. Yn ymarferol, bydd angen adroddiad terfynol erbyn dechrau mis Mai. Mae hyn yn 
gynharach na’r blynyddoedd blaenorol gan fod archwilwyr Deloitte angen i ni 
ddarparu Adroddiad Blynyddol y Gronfa erbyn diwedd mis Mai 2019.

4. Byd
[...]
n ychwanegol cael ei 
gwmpasu gan staff uwch.

- Mae anghenion hyfforddi wedi’u eu 
nodi mewn swydd  disgrifiad a’i 
adolygu bob blwyddyn gydag 
aelodau’r tîm trwy’r broses arfarnu.

4 2 8 Rheolwr 
Pensiynau

Mae canllawiau 
mewnol ‘Sut i..’ yn 
cael eu datblygu ar yr 
holl brosesau mewnol.

2019

T
ud. 29



PWYLLGOR: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 17 MAI 2019

TEITL: YMGYNGHORIAD POLISI’R WEINYDDIAETH TAI, CYMUNEDAU 
A LLYWODRAETH LEOL (MHCLG) - ‘CYNLLUN PENSIWN 
LLYWODRAETH LEOL: NEWIDIADAU I'R CYLCH PRISIO LLEOL 
A’R POLISI RHEOLAETH RISG CYFLOGWYR'

PWRPAS: ER GWYBODAETH

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID
___________________________________________________________________

1. Er gwybodaeth, gweler yn atodol ymgynghoriad polisi’r Weinyddiaeth Tai, 
Cymunedau a Llywodraeth Leol (MHCLG) ‘Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol: 
Newidiadau i'r cylch prisio lleol a’r polisi rheolaeth risg cyflogwyr'.

2. Mae’r ymgynghoriad Llywodraeth San Steffan yma’n ceisio diwygio rheolau'r 
Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol yng Nghymru a Lloegr, ac yn cwmpasu (inter 
alia) diwygiadau i brisiadau'r gronfa leol o'r tair blynedd gyfredol (‘triennial’) i gylch 
pedair blynedd (‘quadrennial’), a chynigion ar gyfer hyblygrwydd ar daliadau 
ymadael.

3. Dim ond newydd gychwyn y mae ymgynghoriad MHCLG a cheisir barn er mwyn 
ffurfio a chyflwyno ymateb i'r cwestiynau ar ran Cronfa Bensiwn Gwynedd cyn 31 
Gorffennaf 2019.  Cyn hynny, wrth gwrs, bydd swyddogion yn gofyn am 
arweiniad gan actiwari'r Gronfa, Hymans Robertson, a gan gyrff proffesiynol 
(CIPFA, SWT, POG, ayb).

4. Bydd swyddogion yn paratoi ymateb drafft mewn ymgynghoriad â'r Cadeirydd, a 
fydd yn cael ei gylchredeg i aelodau’r Bwrdd drwy e-bost ym mis Gorffennaf am 
awgrymiadau i ychwanegu/addasu’r cynnwys cyn ei gyflwyno i'r MHCLG ar ran 
Cronfa Bensiwn Gwynedd.

5. Hysbysir cyflogwyr y Gronfa yn unol â hynny, i'w galluogi i gyflwyno eu hymateb 
eu hunain yn uniongyrchol i'r MHCLG.

Tud. 30

Eitem 11



May 2019 
Ministry of Housin
[...]
eful, not necessarily 
always with the Pension Board Chairs but with Pension Board Representatives with relevant 
expertise. 
 
It was agreed that going forward, subject to approval by the JGC that a forum be set up to meet 
twice yearly with representatives from each of the eight welsh funds – either the Pension Board 
Chair or its nominated representative. A collaborative approach to improve communication with 
Pension Boards, to consult on any necessary issues and to strengthen the overall Governance 
structure. The Host Authority to draw up a future engagement model and circulate with the 
Chairs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.  
 
 

Tud. 65



PWYLLGOR: BWRDD PENSIWN 

DYDDIAD: 17 MAI 2019

TEITL: CAP AR DALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS

PWRPAS: ER GWYBODAETH / ANNOG YMATEB?
 
AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

1. Gweler yn amgaeedig –
 dogfennau ymgynghoriad Trysorlys EM ynglŷn â ‘cyfyngu taliadau 

ymadael yn y sector gyhoeddus’ - h.y. gweithredu cap taliad ymadael o 
£95K (Atodiad A).

 papurau sydd wedi’u paratoi gan y Gymdeithas Llywodraeth Leol (LGA) 
mewn ymateb i gyhoeddiad ymgynghoriad Trysorlys EM -

o crynodeb (Atodiad B), a
o papur briffio technegol Atodiad C)

2. Mae’r papur briffio technegol yn egluro nifer o faterion yn ogystal ag 
adnabod rhai materion allweddol sydd angen rhywfaint o eglurhad pellach.

 
3. Mae'r mater arwyddocaol i ni yng Nghymru yn ymwneud â'r pwerau i lacio'r 

cyfyngiad ar daliadau ymadael cyhoeddus.  Nid yw cyfarwyddiadau Trysorlys 
EM ar gyfer llacio yn berthnasol i daliadau ymadael a wneir gan awdurdod 
Cymreig datganoledig.   Mae gan Weinidogion Cymru bwerau i lacio'r 
cyfyngiadau.  Ar hyn o bryd, ni wyddom beth a wnaiff Llywodraeth Cymru i 
ymarfer y pŵer hwn.

4. Dyma rhai o’r prif faterion (mae manylion llawn ym mhapur briffio technegol 
yr ‘LGA’) -

 Mae’r rheoliadau yn berthnasol i’r sector gyhoeddus yng Nghymru - ond 
nid yw cyfarwyddiadau Trysorlys EM ar gyfer llacio yn berthnasol.

 Diffiniad o beth sy’n ‘ymadawiad perthnasol’ a beth sydd ddim (tudalen 
3) - nid yw ymddeoliad hyblyg gyda’r un contract yn cael ei gwmpasu 
gan y rheoliadau.  

 Diffiniad o beth sy’n ffurfio rhan o daliad ymadael (tudalen 4) - nid yw 
‘PILON’ (payment in lieu of notice) cytundebol o ddim mwy na 25% yn 
cael ei gynnwys - mae ‘PILON’ di-gytundeb yn cael ei gynnwys.

Tud. 66

Eitem 13



 Pensiynau – bydd y Rheoliadau newydd wrth iddynt gael eu gweithredu 
yn diwygio’n awtomatig rhai elfennau o Reoliadau Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol 2013 - manylion ar dudalen 5. 

 Pensiynau - mynegwyd rhai pryderon yn y briff am gyfrifiad y ‘straen’ 
pensiwn - mae’r rhain wedi’u hadnabod ar dudalen 6.

 Llacio'r Cyfyngiadau - mae’r rhain wedi’u gosod allan ar dudalen 7 ond 
nid ydynt yn berthnasol i Gymru fel y nodir uchod.  Maent fodd bynnag 
yn son am ‘diwygio’r gweithlu’ ac ymadawiadau sydd wedi’u cynllunio o 
flaen llaw.

5. Mae mwy o gwestiynau nac atebion ar hyn o bryd, yn enwedig o ran 
safbwynt Llywodraeth Cymru.  Mae rhai o’r materion allweddol fel pe bae’n 
gorwedd efo Llywodraeth Cymru – a fyddai’n gallu ‘llacio'r cyfyngiadau’ i 
raddau helaeth.  Amser a ddengys!

6. Un awgrym i’w glywed o fewn llywodraeth leol yng Nghymru yw fod ‘cap 
ymadael’ ar gyfer Cymru ddim i gynnwys ‘straen’ pensiwn a dylai 
Llywodraeth Cymru lacio’r gofyn yn briodol.

7. Mae’r ymgynghoriad yn cau ar 3 Gorffennaf 2019.   Mae pob cyflogwr 
llywodraeth leol yn rhydd i  gyflwyno eu hymateb eu hunain.  Bosib bydd y 
Bwrdd awydd annog cyflogwyr Cronfa Gwynedd i ymateb?

Tud. 67



Tud. 68



Tud. 69



Tud. 70



Tud. 71



Tud. 72



Tud. 73



Tud. 74



Tud. 75



Tud. 76



Tud. 77



Tud. 78



Tud. 79



Tud. 80



Tud. 81



Tud. 82



Tud. 83



Tud. 84



Tud. 85



Tud. 86



Tud. 87



Tud. 88



Tud. 89



Tud. 90



Tud. 91



Tud. 92



Tud. 93



PWYLLGOR: BWRDD PENSIWN

DYDDIAD: 17 MAI 2019

TEITL: DYDDIADAU CYFARFODYDD PENSIYNAU

PWRPAS: GALLUOGI AELODAU I GYNLLUNIO’N BRIODOL

AWDUR: DAFYDD L EDWARDS, PENN
[...]
ae cyfarfodydd o’r Cydbwyllgor wedi’u trefnu ar:

28 Mehefin 2019 Caerdydd

20 Medi 2019 Pont-y-pŵl

Tud. 95



Fel arfer, mae’r cyfarfodydd yn cael eu cynnal rhwng 10:00yb a 1:00yp, ac 
mae cyfleusterau gwe-ddarlledu ar gael ym mhob lleoliad.

Mae bob cylch o 4 cyfarfod yn cynnwys un cyfarfod yng Nghaerdydd, un 
cyfarfod ym Mhowys, a’r ddau gyfarfod arall yn cael eu cynnal yn y 6 lleoliad 
arall ar sail rota.  Mae’r system hon wedi’i gytuno er mwyn uchafu mynediad 
rhanddeiliaid i’r cyfarfodydd cyhoeddus yma.

Mae Cyngor Sir Gâr, fel awdurdod lletya, yn trefnu cyfarfodydd y Pwyllgor 
Cyd-lywodraethu gyda chyfleusterau cyfieithu llawn.

6. ARGYMHELLIAD

Gofynnir i aelodau’r Bwrdd nodi’r dyddiadau perthnasol ar gyfer y 
cyfarfodydd ac i gynllunio’n briodol.

Tud. 96



CYFARFOD BWRDD PENSIWN

DYDDIAD 17 MAI 2019

TEITL PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU

PWRPAS DEWIS CYNRYCHIOLWYR I FYNYCHU CYNADLEDDAU

AWDUR DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID

1. CYFLWYNIAD

1.1 Mae’r eitem hon gerbron er mwyn hysbysu’r aelodau am gynadleddau 
perthnasol a phenderfynu pwy i fynychu ar ran Cronfa Gwynedd.

1.2 Mae’r Cyngor yn anfon cynrychiolwyr ar sail rota i nifer o gynadleddau yn 
ystod y flwyddyn er mwyn cynnal a gwella sgiliau a gwybodaeth aelodau a 
swyddogion.

2. DIGWYDDIADAU “ARFEROL”

Mae’r 2 gynhadledd “arferol” blynyddol canlynol wedi’u trefnu ar gyfer 
2019/20 -

2.1 Cynhadledd Flynyddol y ‘Local Authority Pension Fund Forum’ (LAPFF), sy’n 
cael ei gynnal ar 4-6 Rhagfyr 2019 yn yr Hilton, Bournemouth (Atodiad 1).  
Fel arfer, y Pennaeth Cyllid neu’r Rheolwr Buddsoddi sy’n mynychu 
Cynhadledd Flynyddol yr ‘LAPFF’, gydag un aelod o’r Pwyllgor Pensiynau (fel 
arfer y Cadeirydd) ac un aelod o’r Bwrdd Pensiwn.

2.2 Cynhadledd Llywodraethu’r CPLlL, Cynhadledd “Ymddiriedolwyr” gynt, sy’n 
cael ei gynnal yn y Principal Hotel, York ar 23-24 Ionawr 2020 (Atodiad 2, 
eitem 10-13).  Yn ddiweddar, mae 1 aelod o’r Bwrdd Pensiwn a 2 aelod o’r 
Pwyllgor Pensiynau, ynghyd â swyddog, wedi mynychu Cynhadledd 
Llywodraethu’r CPLlL ym Mryste.

Tud. 97

Eitem 16



3. DIGWYDDIADAU YCHWANEGOL

3.1 Mae Cynhadledd flynyddol ‘Responsible Investor’s 12th Annual RI Europe 
Investment Conference’ yn cael ei gynnal yn 133 Houndsditch, Liverpool 
Street, Llundain ar 11-12 Mehefin 2019 (Atodiad 3).  Mae un aelod o’r Bwrdd 
wedi mynychu’r digwyddiad yma yn y gorffennol (dim cost i fynychu), a 
gallwn ystyried anfon aelodau eto eleni. 

3.2 Mae’r ‘LGC Investment Seminar’ yn cael ei gynnal yn Carden Park, Swydd 
Gaer ar 27-28 Chwefror 2020 (dim manylion pellach ar hyn o bryd).  Yn 
hanesyddol, cymerwyd un lle am ddim, a gallwn ystyried anfon mwy o 
aelodau i’r digwyddiad ‘lleol’ yma.

4. DIGWYDDIADAU CIPFA AR GYFER BYRDDAU PENSIWN

4.1 Bydd angen enwebu aelod o’r Bwrdd i fynychu ‘Digwyddiad Blynyddol CPLlL 
i Aelodau Byrddau Pensiwn Lleol’ CIPFA yn Llundain ar 26 Mehefin 2019 
(Atodiad 4).

4.2 Ar hyn o bryd, nid ydym wedi derbyn gwybodaeth gan CIPFA am seminarau 
hanner diwrnod yr hydref ar gyfer aelodau’r Bwrdd, ond bydd swyddogion 
yn hysbysu aelodau’r Bwrdd am rhain, ac unrhyw ddigwyddiadau dilynol, ar 
dderbyn gwybodaeth gan CIPFA neu’r rhwydwaith byrddau Cymreig.

5. GWERTH Y DIGWYDDIADAU

5.1 Gan fod aelodau’r Bwrdd Pensiwn yn craffu ar faes arbenigol sy’n datblygu’n 
gyson, mae’n hanfodol fod aelodau yn adeiladu ar ei hyfforddiant sylfaenol 
ac yn sicrhau gwybodaeth gyfredol o’r cyd-destun CPLlL trwy fynychu 
digwyddiadau addas fel rhain.

6. ARGYMHELLIAD

6.1 Gofynnir i’r Bwrdd ddewis cynrychiolwyr o’r Bwrdd Pensiwn i fynychu’r 5 
digwyddiad uchod.

Tud. 98



ATODIAD 1 / APPENDIX 1 
 
 
 

 

T
ud. 99



Tud. 100



Tud. 101



Tud. 102



Tud. 103



Tud. 104



Tud. 105



Tud. 106



Tud. 107



Tud. 108



Tud. 109



Tud. 110



Tud. 111



Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn
Dyddiad: 17/05/2019
Teitl: Y Rhaglen Waith Diwygiedig
Pwrpas: Rhaglen Waith am y flwyddyn 2019/20
Awdur: Meirion Jones, Arweinydd Tim 

Cyfathrebu a Systemau

1. Cyflwyniad

Yn dilyn trafodaethau yng nghyfarfod diwethaf y Bwrdd ym mis Mawrth 2019, mae'r 
rhaglen waith ar gyfer 2019/2020 wedi'i diweddaru.

2. Rhaglen Waith 

RHAGLEN WAITH 2018/19 

17 Mai 2019

 Diweddariad i’r Gofrestr Risg
 Adroddiad y Bwrdd ar gyfer Adroddiad Blynyddol 2018/19 y Gronfa Bensiwn 
 Diweddariad am berfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd
 Partneriaeth Pensiwn Cymru – Ymgysylltu efo Caderyddion Bwrdd Pensiwn
 Cap ar daliadau ymadael y sector gyhoeddus
 Ymgynghoriad polisi’r Weinyddiaeth Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol 

(MHCLG) - ‘Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol: Newidiadau i'r cylch prisio lleol 
a’r polisi rheolaeth risg cyflogwyr'

 Rhaglen Waith diwygiedig
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol)

24 Medi 2019

 Diweddariad Cyffredinol am Weinyddiaeth Pensiynau

Tud. 112

Eitem 17



 Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn
 Cyfathrebu â Chyflogwyr - Cyflwyno data yn brydlon ac yn gywir
 Prisiant y Gronfa 2019
 System ‘Hunan Wasanaeth Aelodau’ newydd
 Materion o’r Gynhadledd ‘Ymddiriedolwyr’ CPLlL
 Y wybodaeth ddiweddaraf am Bartneriaeth Pensiwn Cymru
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol)
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol)
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol)

10 Rhagfyr 2019

 Diweddariad am berfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd
 Diweddariad ar y broses Prisiant
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau a’r Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol (os 

yn berthnasol)
 Diweddariad Llywodraethu / Materion o’r Bwrdd Ymgynghorol y Cynllun
 Arolwg Trefn Llywodraethol y Rheolydd Pensiynau
 Cyfathrebu gyda aelodau newydd / ifanc
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol)
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol)

9 Mawrth 2020

 Diweddariad Cyffredinol am Weinyddiaeth Pensiynau yn cynnwys Cwynion am 
Weinyddu Pensiynau 2019

 Y wybodaeth ddiweddaraf am Bartneriaeth Pensiwn Cymru
 Materion o’r gynhadledd LAPFF
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol)
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol)
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol)

Gellir ychwanegu materion sy'n codi yn ystod y flwyddyn i'r rhaglen fel bo'r angen. 
Diau y bydd syniadau gan aelodau sydd wedi mynychu hyfforddiant a digwyddiadau 
perthnasol.

3. Argymhelliad

Gofynnir i aelodau’r Bwrdd ystyried y rhaglen uchod ac awgrymu eitemau 
ychwanegol neu newidiadau.

Tud. 113


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 14.3.19
	8 ADRODDIAD (drafft) CADEIRYDD Y BWRDD PENSIYNAU AM 2018/19
	10 COFRESTR RISG
	Cofrestr Risg 2019

	11 YMGYNGHORIAD POLISI'R WEINYDDIAETH TAI, CYMUNEDAU A LLYWODRAETH LEOL (MHCLG) - 'CYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH LEOL:
	Atodiad MHCLG
	Scope of the consultation
	Introduction
	Changes to the Local Government Pension Scheme (LGPS) valuation cycle
	Dealing with changes in circumstances between valuations
	Flexibility on exit payments
	Exit credits under the LGPS Regulations 2013
	Employers required to offer LGPS membership
	Public sector equality duty
	Summary of consultation questions
	About this consultation
	Annex A


	12 PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - YMGYSYLLTU GYDA CADEIRYDDION BWRDD PENSIWN
	Atodiad - Cofnodion 02-04-19

	13 CAP AR DALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS
	Atodiad A - Ymgynghoriad
	Atodiad B - LGA Crynodeb
	Atodiad C LGA Papur Briffio Technegol

	15 DYDDIADAU CYFAROFYDD PENSIWN
	16 PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU
	Atodiad1 LAPFF Bournemouth
	Atodiad 2 Circular 313
	Atodiad 3 RI Ewrop 2019
	Atodiad 4 CIPFA-LGPS-Digwyddiad Blynyddol

	17 RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD GWENER, 17 MAI 2019 
 

 
Yn bresennol: Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) (Cadeirydd), Cynghorydd Aled Evans (Cyngor 
Gwynedd), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun) a Huw Trainor (Heddlu Gogledd 
Cymru)  
 
Eraill a wahoddwyd: Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau).   
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Caroline Roberts (Rheolwr Buddsoddi) 
Nicholas Hopkins (Rheolwr Pensiynau), Meirion Jones (Uwch Swyddog Cyfathrebu Pensiynau) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD gohirio’r eitem yma a’i gynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf – 

Medi 24ain 2019 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD gohirio’r eitem yma a’i gynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf – 

Medi 24ain 2019 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan Sharon Warnes ac Osian Richards 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod hwn a gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2019 fel 

rhai cywir.  
 

 
7.   MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 14.3.19 

 
  

Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 
2019. Nid oedd gan yr aelodau unrhyw fater i’w godi o’r cofnodion. 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

 
8.   ADRODDIAD (DRAFFT) CADEIRYDD Y BWRDD PENSIYNAU AM 2018/19 

 
 Cyflwynwyd adroddiad drafft diwygiedig wedi ei baratoi ar y cyd gyda’r Cadeirydd oedd 

yn cynnwys y sylwadau a gyflwynodd aelodau’r Bwrdd yn eu cyfarfod Mawrth 2019. 
Atgoffwyd yr aelodau y byddai’r adroddiad yn cael ei gynnwys yn adroddiad cyffredinol 
blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 
 

 
9.   DIWEDDARIAD AR BERFFORMIAD BUDDSODDIAD 

 
 Cyflwynwyd tabl yn crynhoi perfformiad mandadau ecwiti a bondiau ac adroddwyd bod y 

mwyafrif yn perfformio uwchben y meincnodau. Eglurwyd nad oedd pob Cronfa wedi 
adrodd yn brydlon ar eu perfformiad ac felly amcangyfrifwyd y dychweliadau. Eglurwyd 
mai ychydig dros 6 wythnos o berfformiad oedd gan ddau is-gronfa Partneriaeth 
Pensiwn Cymru, sef y ‘WPP Global Growth Fund’ a’r ‘WPP Global Opportunities Fund’, 
ac felly derbyniwyd bod angen cyfnod estynedig cyn asesu’r perfformiad. Nodwyd bod 
monitro perfformiad yn broses tymor hir ym myd pensiynau ac y byddai’r sefyllfa yn cael 
ei fonitro a’i adolygu wrth symud ymlaen. 

 
Gwnaed cais i amlygu canran o faint o arian sydd yn y pŵl Partneriaeth Pensiwn Cymru 
unwaith bydd pethau wedi sefydlogi, fel bod modd cael darlun clir wrth i asedau 
drosglwyddo. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
10.   COFRESTR RISG 

 
 Cyflwynwyd y gofrestr risg i’r Aelodau fel bod modd iddynt graffu’r fersiwn ddiweddaraf a 

chadarnhau bod y risgiau sydd wedi eu hadnabod yn cael eu monitro yn gywir. Nodwyd 
bod y gofrestr yn ddogfen weithredol gyda’r risgiau yn cael eu hadolygu yn rheolaidd a 
mesuriadau lliniaru yn eu lle.  

 
Roedd yr Aelodau eisoes wedi gwneud cais i’r gofrestr risg fod yn eitem sefydlog ar 
gyfer pob cyfarfod, yn unol ag awgrym gan CIPFA. Cytunwyd y byddai’r eitem yn un i 
adrodd ar newidiadau yn unig ac nid yn agoriad i drafodaeth ar unrhyw agwedd. 
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth: 

 

• Awgrym i gynnwys risg ar gyfer cyfraith achosion (hyn yn codi o achos 
diweddar McCloud).  

• Mewn ymateb i fethiant cyflogwr, nodwyd bod cyfraniadau cyflogwyr yn 
cael eu casglu’n fisol. Byddai unrhyw bryderon yn cael ei monitro, ond bod 
gan y Gronfa warant gan gyn-gyflogwr. 

• Gyda’r Pwyllgor Pensiynau wedi cytuno buddsoddiad ychwanegol mewn 
adnoddau staff i’r Gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau, a ddylai sgôr y risg 
‘adnoddau staff digonol’ gael ei ostwng? Mewn ymateb nodwyd bod 
pwysau sylweddol yn parhau ar Wasanaeth Buddsoddi’r Gronfa, ar gysoni 
trosglwyddiadau i’r pŵl Partneriaeth Pensiwn Cymru, ac y byddai modd 
adolygu’r sefyllfa ymhen 12mis. 

• Nododd swyddogion bod y Gwasanaeth Gweinyddu Pensiynau wedi 
derbyn gwybodaeth yn amserol gan gyflogwyr eleni sydd yn welliant 
sylweddol, ond nad oedd cywirdeb y wybodaeth wedi ei wirio eto. Gyda 



BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

datblygiad a defnydd o system i-Connect, roedd y swyddogion yn rhagweld 
gwelliant pellach i’r dyfodol. Diolchwyd i’r swyddogion am eu gwaith o 
gryfhau’r broses gyfathrebu ac ymgysylltu gyda chyflogwyr. 

 
PENDERFYNWYD derbyn cynnwys y gofrestr risg ac ychwanegu’r cynigion 
uchod. 
 

 
11.   YMGYNGHORIAD POLISI'R WEINYDDIAETH TAI, CYMUNEDAU A LLYWODRAETH 

LEOL (MHCLG) - 'CYNLLUN PENSIWN LLYWODRAETH LEOL: 
 

 Cyflwynwyd er gwybodaeth adroddiad yn amlygu bod Polisi’r Weinyddiaeth Tai, 
Cymunedau a Llywodraeth Leol (MHCLG) yn cynnal ymgynghoriad - Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol: Newidiadau i’r cylch prisio lleol a pholisi rheolaeth risg cyflogwyr. 
Amlygwyd bod Llywodraeth San Steffan yn cynnig diwygio rheoliadau fel bydd prisiadau 
cronfeydd y C.PLl.L. yn newid o gylch tair blynedd i gylch pedair blynedd. 

 
Adroddwyd bod cylch tair blynedd yn addas ar gyfer cynlluniau sydd wedi’u ariannu, fel 
Cronfa Gwynedd, a mynegwyd mai’r ddadl gychwynnol yw mai esgeulus fyddai newid i 
gyfnod 4 blynedd oherwydd rhesymau cyfleustra a chysoni trefniadau cenedlaethol 
Llywodraeth y DU. Ategwyd nad oedd rhesymau clir dros y newid arfaethedig, ac nad 
oedd achos busnes i’w gyfiawnhau. 

 
Eglurwyd bod yr ymgynghoriad yn cau ar y 31ain o Orffennaf 2019 ac y byddai’r 
swyddogion yn ceisio arweiniad gan actiwari’r Gronfa a chyrff proffesiynol eraill. Nodwyd 
mai’r bwriad yw paratoi ymateb drafft mewn ymgynghoriad gyda Chadeirydd y Pwyllgor 
Pensiynau a chyflwyno’r ymateb hwnnw i’r Pwyllgor Pensiynau ei gymeradwyo ar y 
29ain o Orffennaf 2019.  

 
Mewn ymateb nodwyd bod y drefn bresennol yn effeithiol ac felly cwestiynwyd yr angen i 
newid – y rhesymau heb eu hamlygu yn glir gan y Weinyddiaeth Tai, Cymunedau a 
Llywodraeth Leol (MHCLG) a bod dim achos busnes ganddynt. Gwnaed cais i’r 
swyddogion Cyllid rannu copi o’r arweiniad y bydd actiwari’r Gronfa, Hymans Robertson 
yn ei gynnig, ynghyd â’r ymateb drafft ar ran Cronfa Gwynedd.  

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth a chefnogi’r swyddogion yn eu hymateb i’r 
ymgynghoriad 
 

 
12.   PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU - YMGYSYLLTU GYDA CADEIRYDDION 

BWRDD PENSIWN 
 

 Cyflwynwyd adroddiad er gwybodaeth yn amlinellu trefniadau ymgysylltu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru gyda Chadeiryddion yr 8 Bwrdd Pensiwn C.PLl.L. Cymreig. Amlygodd y 
Cadeirydd bod yr awydd i gyfarfod wedi codi mewn ymateb i ganfod dull ymarferol o 
rannu a thrafod rhaglen waith yr awdurdod lletya, sir Gâr, ynghyd â phryderon oedd yn 
cael eu hamlygu. Er i ambell Gadeirydd Bwrdd Pensiwn gynnig y byddai modd amlygu 
pryderon drwy lythyru, penderfynwyd mai cynnal trafodaeth ddwyffordd mewn cyfarfod ar 
y cyd fyddai’r dull gorau o fynd i’r afael â'r materion. Cynhaliwyd cyfarfod yn Neuadd y 
Sir Caerdydd ar yr 2il o Ebrill 2019, lle roedd  y Pennaeth Cyllid a Cadeirydd Bwrdd 
Pensiwn Gwynedd yn bresennol, a chyfeiriwyd at y cofnodion oedd wedi eu hatodi 
gyda’r adroddiad. 

 
Adroddwyd bod y cyfarfod wedi bod yn fuddiol iawn a datrysiadau wedi eu cynnig. 
Derbyniwyd y byddai problemau cychwynnol amlwg wrth sefydlu Partneriaeth o’r 
newydd: 



BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

 
Nododd y Cadeirydd y materion canlynol oedd wedi codi yn ystod y cyfarfod: 

• bod llawer o waith wedi cael ei wneud wrth drosglwyddo buddsoddiadau 

• bod gan yr awdurdod lletya gynllun gweithredu manwl yn ei le 

• derbyn yr angen am wella cyfathrebu a gwybodaeth ar y wefan 

• aelodaeth rhai o’r Byrddau yn wahanol, ac felly’n cyflwyno agweddau 
gwahanol o graffu a herio 

• cytundeb byddai’r cyfarfodydd yn cael eu cynnal bob 6 mis – hyn yn 
galonogol. 

 
Derbyniwyd y wybodaeth. 
 

 
13.   CAP AR DALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth adroddiad yn amlygu bod Llywodraeth San Steffan yn 

ymgynghori ar gyfyngu taliadau ymadael yn y sector gyhoeddus – gweithredu cap taliad 
ymadael o £95k.  

 
Nodwyd bod manylion yr adroddiad ychydig yn amwys a bod mwy o gwestiynau nac 
atebion yn amlygu eu hunain ar hyn o bryd gan nad oedd Llywodraeth Cymru wedi 
penderfynu ar eu safbwynt ar y mater. Amlygwyd bod gan Weinidogion Cymru bwerau i 
lacio’r cyfyngiadau ac un awgrym o fewn llywodraeth leol Cymru yw na ddylai ‘cap 
ymadael’ ar gyfer Cymru gynnwys ‘straen’ pensiwn. Gall Llywodraeth Cymru lacio’r 
gofyn yn briodol, gan hefyd ystyried lleihau'r £95k. 

 
Eglurwyd bod yr ymgynghoriad yn cau ar y 3ydd o Orffennaf 2019 ond nad oedd unrhyw 
gyfarwyddyd ar sut i weithredu wedi ei gyflwyno gan Lywodraeth San Steffan. 

 
Cynigiwyd i’r ymateb nodi cefnogaeth i dynnu ‘straen’ pensiwn allan o’r cap ymadael ac 
y dylid amlygu pryder am gyfyngu’r hyblygrwydd. Gwnaed cais i’r swyddogion ymchwilio 
i’r nifer o weithwyr / aelodau y bydd hyn yn cael effaith arnynt, yn enwedig y nifer hynny 
fuasai yn derbyn dros £50k 

 
PENDERFYNWYD annog cyflogwyr Cronfa Gwynedd i ymateb i’r ymgynghoriad. 
 

 
14.   RECRIWTIO A PENODI AELOD I'R BWRDD 

 
 Yn dilyn cyhoeddiad gan y Cadeirydd, Tony Deakin, ei fod yn ymddeol ar ddechrau mis 

Awst, amlygodd y Pennaeth Cyllid ei fod yn derbyn ei ymddiswyddiad ac felly yn dechrau 
ar y broses o recriwtio a phenodi cynrychiolydd cyflogwr newydd i’r Bwrdd Pensiwn drwy 
lythyru cyflogwyr. 

 
Ategodd ei ddiolch i Tony Deakin am ei wasanaeth fel aelod ac fel Cadeirydd y Bwrdd, 
ac fe’i longyfarchwyd ef a Chartrefi Conwy ar dderbyn gwobr yn seremoni Gwobrau 
Cyllid Cyhoeddus am fodelau amgen o ddarparu gwasanaeth gan ddod a chyfleoedd 
cyflogaeth i drigolion lleol. 

 
Mynegodd y Cadeirydd Tony Deakin ei ddiolch i’r Pennaeth Cyllid a’r swyddogion am eu 
cefnogaeth ac hefyd i aelodau’r Bwrdd am eu gwaith da a’u parch tuag at y gwaith. 
Nododd ei fod wedi mwynhau’r cyfnod a’r holl brofiadau a dderbyniodd. 

 
Diolchodd Mr Hywel Eifion Jones i’r Cadeirydd ar ran yr Aelodau a dymuniwyd 
ymddeoliad hapus iddo. 
 



BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

 
 
15.   DYDDIADAU CYFAROFYDD PENSIWN 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth ddyddiadau cyfarfodydd Pensiynau hyd at Fai 2020 er mwyn 

galluogi’r aelodau i gynllunio’n briodol. 
 

Tynnwyd sylw at addasiad posibl i un o’r dyddiadau. Adroddwyd gall Gydbwyllgor 
Partneriaeth Pensiwn Cymru gyfarfod ar y 4ydd o Fedi 2019 yn wahanol i’r 20fed o Fedi 
a nodwyd yn yr adroddiad. 

 
Yn unol ar drefn o enwebu aelod o’r Bwrdd i arsylwi mewn cyfarfod o’r Pwyllgor 
Pensiynau, enwebwyd Mr Tony Deakin i fynychu cyfarfod y Pwyllgor 29.7.19.  Bydd 
angen ystyried enwebiadau pellach ar gyfer y cyfarfodydd eraill yng nghyfarfod nesaf y 
Bwrdd. 

 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth ac adolygu presenoldeb aelodau’r Bwrdd 
yn y Pwyllgorau yn y cyfarfod nesaf 
 

 
16.   PRESENOLDEB MEWN CYNADLEDDAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad yn hysbysu’r aelodau am gynadleddau a digwyddiadau 

perthnasol er mwyn ceisio enwebiadau ar gyfer mynychu ar ran Cronfa Bensiwn 
Gwynedd.  
 
PENDERFYNWYD ar y canlynol gan awgrymu ail drafod yn y cyfarfod nesaf am 
enwebiadau i’r digwyddiadau eraill. 

 
Digwyddiad Blynyddol CPLlL i Aelodau Byrddau Pensiwn Lleol 
26 Mehefin 2019 
Osian Richards 
 
Cynhadledd Flynyddol ‘Responsible Investor’s 12th Annual RI Europe Investment 
Conference’ 
11 – 12 Mehefin 2019 
Aled Evans 
 
‘LGC Investment Seminar’, Carden Park, Swydd Gaer 
27 – 28 Chwefror 2020 
Hywel Eifion Jones  
 

 
 
17.   RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
 Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2019/2020 yn dilyn sylwadau a 

dderbyniwyd yng nghyfarfod diwethaf o’r Bwrdd. Atgoffwyd yr Aelodau bod y ddogfen yn 
ddogfen weithredol ac i’w addasu yn unol â’r gofyn. 

 
Awgrymwyd y materion canlynol i’w cynnwys ar y rhaglen waith: 

 
• Ymarferiad meincnodi yn unol â dangosyddion perfformiad allweddol 

CIPFA - ar hyn o bryd mae pryderon nad yw’r meddalwedd gweinyddu 
pensiynau, Altair, yn gallu darparu’r holl wybodaeth angenrheidiol yn y 
fformat sy’n dderbyniol i CIPFA. Cytunwyd i gais am ddiweddariad. 



BWRDD PENSIWN Dydd Gwener, 17 Mai 2019 

• Diweddariad ar ddychweliadau diwedd blwyddyn – dadansoddi gwybodaeth 
am gywirdeb ac ansawdd y dychweliadau. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.30 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


